ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:         /UBND-KTHT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày      tháng 3 năm 2022

V/v kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng

họp chợ tự phát dọc các tuyến đường

             trên địa bàn huyện

Kính gửi:  Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Qua thông tin báo chí phản ánh và qua các ý kiến phản ảnh của nhân dân gửi

đến Chủ tịch UBND huyện thì trong thời gian qua tình trạng các hộ dân tự phát họp

chợ mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vi phạm trật tự an toàn giao thông dọc các

tuyến đường trên địa bàn huyện diễn ra phổ biến; cụ thể, ngày 16/3/2022 trên Báo

điện tử Bình Định có bài viết kèm theo hình ảnh với tiêu đề “Tuy Phước: Hiểm

nguy từ họp chợ trên quốc lộ” của tác giả Xuân Vinh phản ánh: Hiện nay tại hành

lang giao thông trên tuyến Quốc lộ 1A và Quốc lộ 19 đi qua địa bàn thôn Phú Mỹ 1

và thôn Vinh Thạnh 1 thuộc xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước đang bị một số hộ

dân chiếm dụng để họp chợ. Tình trạng chợ tự phát này đã làm cản trở giao thông

và rất nguy hiểm cho cả người bán lẫn người mua (có nội dung bài viết kèm theo).

Về vấn đề này, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng của địa phương tăng cường công tác tuần

tra, kiểm soát, tuyên truyền vận động các hộ dân buôn bán thực hiện di dời vào các

chợ truyền thống trên địa bàn để buôn bán, kinh doanh nhằm đảm bảo an toàn trật

tự giao thông đường bộ, mỹ quan đô thị; đồng thời lập các thủ tục kiên quyết xử lý

nghiêm các trường hợp tiếp tục vi phạm (nếu có) theo thẩm quyền. Nếu địa phương

nào buông lỏng công tác quản lý để tái diễn tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn

giao thông họp chợ tự phát thì Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

- Riêng đối với Chủ tịch UBND xã Phước Lộc: Khẩn trương kiểm tra, xử lý

dứt điểm và giải tán tình trạng họp chợ tự phát lấn chiếm hành lang an toàn giao

thông trên tuyến Quốc lộ 1A và Quốc lộ 19 đi qua địa bàn thôn Phú Mỹ 1 và thôn

Vinh Thạnh 1 như nội dung phản ánh nêu trên, báo cáo kết quả xử lý gửi về UBND

huyện trước ngày 25/3/2022.

2. Giao Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện thường xuyên theo dõi, đôn

đốc việc thực hiện của UBND các xã, thị trấn; kịp thời báo cáo cho Chủ tịch

UBND huyện để chỉ đạo và xử lý kịp thời các vướng mắc phát sinh (nếu có).

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng KT&HT huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T16:24:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T07:13:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T07:56:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T07:56:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T07:56:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!